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1• Ogólna charakterystyka wojsk łączności,

Wojska łączności to wyspecjalizowane organa kierowania 
łącznością oraz jednostki wyposażone w środki łączności i  przezna­
czone do wykonania zadań związanych z organizacją i  eksploatacją 
systemu łączności. W strukturze organizacyjnej wojsk jednostki 
łączności występują samodzielnie luh w składzie pododdziałów 
dowodzenia /np.: w Y/RiA, WOPL/ i  podlegają szefowi sztahu /hezpośrednio| 
lub poprzez dowódców pododdziałów dowodzenia/. Specjalistyczne 
organa kierowania łącznością wchodzą w skład sztabów poszczególnych 
szczeb li dowodzenia. W zakresie wykonywania zadań specjalistycznych 
zarówno jednostki łączności jak i  organa kierowania łącznością 
niższych szczeb li dowodzenia podlegają szefowi wojsk łączności 
/podległość funkcjonalna/.

Struktura organizacyjna i  wyposażenie jednostek łączności 
dostosov/ane są do zadań, które wykonują oraz sposobów i  warunków 
ich r e a l iz a c j i ,  a także do potrzeb vi zakresie wymiany wiadomości 
występujących na poszczególnych szczeblach dowodzenia.

Po szczebla związku taktycznego pododdziały łączności wyposa­
żone są we wszystkie rodzaje środków łączności. Wynika to ze 
stosunkowo n iew ie lk ie j ich lic zb y  i  rozwiązań technicznych -  większość 
to wielofunkcyjne aparatownie i  wozy dowodzenia grupujące różne 
rodzaje środków łączności.

Na szczeblach operacyjnych stosunkowo znaczna iloś^  środków 
o dużych możliwościach /proporcjonalnych do potrzeb w zakresie 
wymiany v/iadomości na stanowiskach dowodzenia i  pomiędzy stanov7iskaml 
dowodzenia/ pozwala na grupowanie ich w oddziałach i  pododdziałach 
zgodnie z funkcjami jak ie spełn iają w systemie łączności. W składzie 
związku operacyjnego występują więc jednostki przeznaczone do;

-  rozw ijan ia i  eksploatacji węzłów łączności stanoviisk dov7odzenia 
oraz zapewnienia dal,ekosiężnej łączności środkami radiowymi, 
wyposażone są one przede wszystkim y/ rad iostacje dużej i  
średniej mocy, urządzenia komutacyjne, abonenckie i  pomo­
cnicze /utajniające, transm isji danych, zasilan ia  itp ./  i  
zWcine w nomenklaturze wojskov/ej jednostkami łączności 
/brygada, pułk, batalion łączności -  skróty odpov/iednio Bł.,

p ł, bł/;
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-  zapewnienia wielokanałowej łączności środkami radioliniowymi 
i  przewodowymi pomiędzy punktami dowodzenia; VOTOsażone są 
one przede wszystkim w stacje  radiolin iowe, kable połowę
i  aparatownie telefonicznych i  te legraficznych urządzeń 
zw ielokrotniające i  zwane jednostkami radioliniowo-kablowymi 
/bragada, pułk, kompania radioliniov/o«k^blowa -  skróty 
odpowdednio BRLK, prlk , brlk, krlk/;

- zapewnienia wymiany przesyłek pocztow'ych z przełożonym, 
podwładnymi i  sąsiadami; wyposażone są w ekspedycje poczty 
oraz naziemne środki do dostraczenia przesyłek i  zwane węzłami 
pocztowymi /w armii -  V7ojskov/y Węzeł Pocztowy - WWP, we froncie| 
Wysunięty Wojskowy ?/ęzeł Pocztowy -  YiOTP i  Tyłowy Y/ojskowy 
Węzeł Pocztowy -  TYAYP/;

-  zabezpieczenia technicznego v/ojsk łączności; są to: 
pododdział remontowy, połowy skład sprzętu łączności -  wcho­
dzące organizacyjnie w skład jednostek tyłowych /BR i  BMZ/,

Jednostki łączności są w pełn i zmotoryzowane*

-<

2* Przeznaczenie, struktura organizacyjna i  możliwości armijnych 
oddziałów i  pododdziałów łączności*

W skład wojsk łączności armii wchodzą następujące jednostki 
armijne:

-  pułk łączności /pł/;
-  batalion łączności TSD /bł TSD/;
-  pułk radioliniowo-kablowy /prlk/;
-  kompania radioliniowo-kablowa /krlk/;
-  wojskowy v/ęzeł pocztowy /YAYP/.
Jednostki te  podlegają funkcjonalnie bezpośrednio szefostwu 

v/ojsk łączności i  przeznaczone są do rozw ijania i  eksploatacji 
elementów armijnego systemu łączności*

Do r e a l iz a c j i  powyższych zadań wykorzystywane są również s i ły  
i  środki łączności armijnych jednostek rodzajów wojsk:

-  batalionu specjalnego /bs/;
-  batalionu rozpoznania radioelektronicznego /brrel/;
-  batalionu radiotechnicznego /brt/;
-  kompanii łączności stanowiska dowodzenia wojsk lotniczych 

armii /kł SD Y/LA/;
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- kompanii łączności S tac ji Obliczeniowo-Analitycznej Skażeń 
/kł SOAS/.

Przeznaczone są one do zabezpieczenia części potrzeb w zakresie 
łączności odpowiednio; oddziału rozpoznawczego sztabu armii, 
szefostwa wojsk OPL, dowództwa WLA oraz szefostwa V/Chem i  armijnej 
SOAS.

Zabezpieczenie techniczne wojsk łączności armii realizowane 
jes t przez:

-  kompanię remontu sprzętu łączności /krsł/ -  wchodzącą w skład 
ABR;

-  polov/y skład sprzętu łączności /PSSŁ/ -  wchodzący w skład 
ABMZ;

Ponadto jednostki łączności posiadają własne pododdziały 
remontowe i  zaopatrzenia materiałoviego*

2.1* Pułk łączności*

Pułk łączności przeznaczony je s t do rozv/ijania i  eksploatacji 
węzłów łączności stanowisk i  punktów dov;odzenia armii /za wyjątkiem 
węzła łączności TSD/ oraz zapewnienia dalekosiężnej, te le fon iczn ej 
i  te le g ra fic zn e j, jawnej i  utajnionej łączności środkami radiov/ymi 
z przełożonym, podwładnymi, sąsiadami i  pomiędzy stanowiskami i  
punktami dowodzenia armii.

Zasadnicze pododdziały pułku łączności to : h/
3  K ńwe bataliony dowodzenia /bdow/; i

-  batalion dowQdz.enJLa - ZSI>-»/bdQw...ZS.I)/; y
- pluton łączności specjalnej /plłs/.
Bataliony dowodzenia /rówifireż~'bdow "̂=#B^/ przeznaczone są do 

rozw ijania na przemian węzłów łączności SD i  ZSD armii w kolejnych 
rejonach ich rozmieszczenia w toku operacji. Yfyposażenie każdego z 
batalionów dowodzenia pozwala na rozv;inięcie jednego węzła łączności 
SD lub ZSD armii /za wyjątkiem s ta c ji łączności specjalnej i  zespołu 
radioliniowych i  przewodowych środków teletransmisyjnych - elementy 
te rozwijane są odpowiednio siłam i i  środkami p lłs  i  prlk/• Część 
elementów węzła łączności uzupełniania je s t siłami i  środkami 
armijnych jednostek rodzajów wojsk /grupa środków radiowych, stacja 
telefon iczna, stacja te legra ficzna  oraz zespół radioliniov/ych i  
przewodowych środków teletransmisyjnych/•

skład batalionu dowodzenia wchodzą następujące pododdziały:
-  dv/ie kompanie radiowe;
- kompania te legra fiezno-te le fon iczna ;

<5
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-  stacja  pocztowa.

Kompanie radiowe rozw ija ją  zasadniczą c z q ń ć  zespołu środków 
radiowych węzła łączności SD /ZSD/ armii /pozostałość to środki 
armijnych jednostek rodzajów wojsk/ i  przeznaczone są do zapev/nienia 
dalekosiężnej, jawnej i  u ta jn ionej, te le fon iczn e j i  te leg ra fic zn e j, 
a także teleinformatycznej łączności z przełożonym, podwładnymi, 
y^spółiziałającymi związkami operacyjnymi /taktycznymi, oddziałami/ 
i  pomiędzy stanowiskami dowodzenia armii. Podstawowe wyposażenie 
kompanii radiowych to: rad iostacje  dużej i  średniej mocy, aparatownie 
zdalnego sterowania radiostacjami /AZS/, aparatovmie radioodhiorcze 
różnych typów /ARD/ i  aparatownie kon tro li częstotliw ości /AKCz/.

Kompania te legra ficzno-te le fon iezna  rozw ija  kluczowe elementy 
węzła łączności decydujące o jego możliwościach i  zakresie świadczo­
nych usług. Są to: stacja te le fon iczna oraz stacja te legra ficzn a  
i  zas ilan ia . Przeznaczeniem tych elementów węzła łączności jes t 
zapewnienie ahonentom te le fon iczn e j, jav/nej łączności wewnętrznej 
w ramach stanowiska dowodzenia oraz poprzez zespoły środków te le ­
transmisyjnych, dalekosiężnej, jawnej i  u ta jn ionej, te le fon iczn ej 
i  te leg ra fic zn e j oraz teleinformatycznej łączności z przełożnym, 
podwładnjTni i  sąsiadami, a także dokonywania połączeń tranzytowych 
pomiędzy stanowiskami doY/odzenia. Podstawowe wyposażenie kompanii to. 
Centrale te le fon iczne i  te legra ficzn e , aparatownie telefonicznych 
i  telegraficznych  automatycznych urządzeń utajniających, aparatownia 
transmisji danych, połowę kahle wieloparowe i  lekk ie /przeznaczone 
do rozw ijania kablowych s ie c i abonenckich/ oraz urządzenia abonenckie 
/aparaty te le fon iczne i  aparatownie dalekopisowe/.

Kompania ta organizuje również ekspedycję v/ęzła ła^czności -  
jeden z kluczowych elementów systemu obiegu korespondencji na 
stanowisku dowodzenia, pośredniczący w tym systemie pomiędzy 
nadawcą /odbiorcą/ i  technicznymi środkami łączności i  decydujący 
o równomiernym obciążeniu poszczególnych środków i  aparatowni 

łączności.
Stacha pocztowa swoimi siłami i  środkami organizuje v/ojskową 

stację pocztową /WSP/ na SD /ZSD/ armii oraz punkt wymiany poczty 
połowęj /PWPP/ na lądowisku.

WSP przeznaczona je s t do przyjmowania /poprzez kancelarię tajną/ 
od nadawców, opracowywania i  dostarczania do adresatów poczty ta jn ej
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i  jawnej poprzez elementy WWP armii /zgodnie z planem szefostwa 
wogsk łączności/ lub bezpośrednio /w przypadku przekazywania p iln e j 
korespondencji bojowej/*

Batalion dowodzenia ZSP różni s ię  wyposażeniem od bdow* Zamiast 
dwu kompanii radiowych posiada jedną kompanię radiową mobilną.
W jego składzie występuje również kompania łączności WPD. Pozostałe 
pododdziały -  jak w bdow.

wyposażona je s t w rad iostacje  średniej 
mocy KP i  UKP, AKCz oraz aparatownie radioodbiorcze. Umożliwia 
zapewnienie łączności radiowej wyłącznie w podstawowych relacjach .
W przypadku rozwijania Wł SB /ZSB/ armii siłami bdow ZSB zespół 
środków radiowych uzupełniany je s t siłami i  środkami bdow przecho­
dzącego do odwodu.

Kompania łączności WPB /kł WPB/ przeznaczona jes t do rozw ijania 
węzła łączności WPB armii w przypadku rozw ijan ia tego punktu dowo­
dzenia. Rozmieszczona je s t zSSS i& t w pobliżu WŁ SB arm ii. Część s i ł  
i  środków tego pododdziału może byó wykorzystania do rozw ijania WŁ 
PSD armii je ż e l i  będzie ono organizowane.

Podstawówce wyposażenie kł WPB to wozy dowodzenia, rad iostacje 
średniej mocy KP i  UKP oraz aparatownie telefonicznych i  te le g ra f i­
cznych urządzeń utajniających /aparatownie węzłowe szczebla 
taktycznego/.

Pluton ł^ zn o ś c i specja3^e^ podlega szefowi sztabu pułku.
W jego składzie występują aparatownie łączności specjalnej /AŁS/ 
wyposażone w urządzenia szyfrujące i  kodujące. Siłami i  środkami 
tego plutonu organizuje s ię  na węzłach łączności SB i  ZSB armii 
oddzielne elementy -  stacje łączności specja lnej.

2.2. Batalion łączności TSD.

Batalion łączności TSB je s t drugą, obok pułku łączności, jedno­
stką węzłową. Przeznaczony je s t on do rozw ijan ia i  eksploatacji 
węzła łączności TSB armii oraz zapewnienia organom dowodzenia tyłami 
armii dalekosiężnej, te le fo n ic zn e j, te leg ra fic zn e j i  teleinforma­
tycznej łączności środkami radiowymi z przełożonym, podwładnymi i  
pozostałymi punktami dowodzenia armii.

W skład bł TSB wchodzą dwie kompanie dowodzenia /kdow/« 
Przeznaczone one są do rozw ijania na przemian węzła łączności TSB 
armii w kolejnych jego położeniach w toku operacji arm ijnej.
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S iły  i  środki każdej kdow |ihxw± pozwalają na rozw in ięcie wszystkich 
elementów węzła łączności TSD za wyjątkiem zespołu teletransmisyjnych 
środków radioliniowych i  przewodowych, który rozwijany je s t siłami 
i  środkami prlk armii i  pł TSD frontu* Podstawowe wyposażenie 
kdow to rad iostacje średniej mocy KP i  UKP, centrale te le fon iczne 
i  te legra ficzn e , aparatownie telegraficznych  i  telefonicznych 
urządzeń utajniających, aparatownie transm isji danych, połowę kable 
wieloparowe i  lekkie oraz urządzenia abonenckie /aparaty te le fon iczne 
i  aparatownie dalekopisowe/*

2*3* Pułk radioliniowo-kablowy.

Pułk radioliniowo-kablowy przeznaczony je s t  do zapev/nienia 
dalekosiężnej, wielokanałowej łączności te le fon iczn e j i  te legra­
fic zn e j środkami radioliniowymi i  przewodowymi pomiędzy stanowiskami 
i  punktami dowodzenia arm ii, z podwładnymi, sąsiadami, elementami 
staćjonarnego systemu łączności, a także częścią s i ł  i  środków 
/wspólnie z pododdziałami frontowej brygady radioliniowo-kablowej/, 
pomiędzy węzłami łączności SD ^^^D  armii i  frontu.

Zasadnicze pododdziały prlk  to:
-  batalion radioliniowy /brl/;
-  batalion łączności dalekosiężnej /błd/;
-  dwa bataliony radioliniowo-kablowe /brlk/•

przeznaczony je s t do zapevmienia daleko­
siężnej, wielokanałowej łączności te le fon iczn e j i  te legra ficzn e j 
środkami radioliniowymi pomiędzy stanowiskami i  punktami dowodzenia 
armii /oś radioliniowa/, z podwładnymi i  sąsiadami. Środki radio­
liniowe tego batalionu wykorzystuje s ię  ró\mież do powiązania 
Polowego systemu łączności armii ze stacjonarnym systemem łączności. 
Podstawowe wyposażenie batalionu Radioliniowego to operacyjne, 
operacyjno-taktyczne i  taktyczne horyzontalna stacje  radiolin iowe.

Batalion łączności dalekosiężnej przeznaczony je s t do zapewnie­
nia dalekosiężnej wielokanałowej łączności te le fon iczn e j i  te le ­
gra ficznej środkami przewodowymi pomiędzy stanowiskami dov/odzenia 
armii /oś przewodowa/, z podwładnymi i  sąsiadami, a także z e le ­
mentami staćjonarnego systemu łączności. Podstawowe wyposażenie 
tego batalionu to aparątowi^e te le fon icznych i  te le g ra fic znych 
urządzeń zwielokrotniających /aparatownie łączności dalekosiężnej/ 
oraz kable połowę /PKD i  PKA/.
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Batalion^_^radioliniowo-kablo^ przeznaczone są do zapewnienia 
dalekosiężnej, wielokanałowej łączności te le fon iczn e j i  te leg ra fic zn e j 
środkami radioliniowymi i  przewodowymi pomiędzy węzłami łączności SD 
i  ZSD armii i  frontu /wspólnie z pododdziałami frontowej brygady 
radioliniowo-kablowej/.

W re jon ie  v/yjściowym, w pierwszym dniu i  w kolejnych dniach 
operacji po przemieszczeniu SD i  ZSD frontu kierunki /osie/ radio­
liniowe i  przewodowe pomiędzy stanowiskami dowodzenia frontu /SD 
i  ZSD/ i  armii /SD i  ZSD/ rozw ija  front07/a BRLK / lin ie  te w połączeniu 
z osiami armijną i  frontową tworzą konfigurację typu ’’koperta”/•
W pozostałych dniach operacji l in ie  rozv/ijane przez BRLK są v/ydłużane 
w ślad za przemieszczającymi s ię  stanowiskami armii przez brlk, 
wchodzące w skład prlk armii /dwie l in ie  tworzące konfigurację typu 
”7/arkocz” /* Podstawowe wyposażenie każdego z batalionów to operacy jne, 
horyzontalne stacje radiolin iowe, aparatownie telefonicznych i  te le ­
graficznych urządzeń zwielokrotniających oraz połowy kabel daleko­

siężny* ..... .

2.4# Kompania radioliniowo-kablowa.

Kompania radioliniowo-kablowa przeznaczona je s t do zapevmienia 
dalekosiężnej, wielokanałowej łączności te le fon iczn e j i  te legra ficzn e j 
środkami radioliniowymi i  przewodoviymi pomiędzy węzłami łączności 
SD i  ZSD armii i  węzłem łączności SD brygady rakiet^o^eracyjno- 
taktycznych* Podstawówce wyposażenie kompanii to operac^jn^-^^ktyczne 
horyzontalne stacje radiolin iowe, "^aparatownie telefonicznych i  te le ­
graficznych urządzeń zv;ielokrotniających oraz połowy kabel daleko­

siężny, Ano 9 ^ 0  2'*Z

2,5* V/ojskov;y węzeł pocztowy.

Wojskowy węzeł pocztowy je s t samodzielną jednostką, przeznaczoną 
do rozv7i ja n ia  jednego z elementów systemu łączności armii noszącego 
tę samą nazwę t j ,  wojskowego węzła pocztowcego, stanowiącego centralny 
punkt w podsystemie łączności środkami wojskowej poczty polowej armii,|

2,6, S iły  i  środki jednostek rodzajów wojsk.

Pośród jednostek rodzajów wojsk, współuczestniczących w rozwi­
janiu elementów armijnego systemu łączności, można wyróżnić dwie 
grupy. Pierwsza to pododdziały łączności podległe bezpośrednio
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dowództv^Ti /szefostwu/ rodzaju wojsk i  przeznaczone do zabezpieczenia 
jego potrzeb w zakresie łączności» Do te j grupy można za liczyć 
kł SD i  k ł SOAS. Druga grupa to jednostki specjalistyczne 
rodzajów wojsk wydzielające część s i ł  i  środków łączności na potrzeby 
swoich przełożonych* Są to b s 'p o d z ia ł rozpoznawczy sztabu armii/ 
i  brt /dowództwo wojsk OPL armii/* Do te j grupy jednostek można 
zaliczyć róvmież pułk śmigłowców bojowych /pśb/ - > ^ składzie 
którego znajduje s ię  powietrzny punkt dov/odzenia /PED-2/ dowódcy 
armii oraz śmigłowce łącznikowe, wykorzystywane do przev70zu przesyłek 
pocztowych*

Środki łączności v^żej wymienionych jednostek to przede wszystkim 
specjalistyczne aparatownie i  wozy dowodzenia, rad iostacje  średniej 
mocy, aparatownie radioodbiorcze, a także aparatovaiie węzłowe 
i  środki talatransmisyjne /kł SD WLk/m Są one wykorzystywane wyłącznie 
do zapewnienia łączności dowodzenia ¿StiSSiiSS^rodzajów v/ojsk*

2.7* Pododdziały technicznego zabezpieczenia łączności armii*

W jednostkach tyłowych armii znajdują s ię  dwa pododdziały 
technicznego zabezpieczenia wojsk łączności;

-  kompania remontu sprzętu łączności /krsł/ -  w ABR;
-  połowy skład sprzętu łączności /PSSŁ/ -  w ABŁiZ.

Kompania remontu s^rz^tu^ł^czności przeznaczona je s t do 
v/ykonywania napraw bieżących i  średnich sprzętu łączności oraz 
kompleksowych remontów sprzętu bojowe^szkodzonego w czasie działań 
/wspólnie z pododdziałami remontowymi innych specjalności/• Ponadto 
pododdział ten sprawuje nadzór techniczny nad sprzętem łączności 
jednostek armijnych nie posiadających własnych warsztatów oraz 
dokonuje k w a lifik a c ji sprzętu do remontu w warsztatach wyższego 

szczebla.
Polow;^ skład snrz^tu^ł^zności przeznaczony je s t do zaopatry- 

v/ania jednostek łączności w materiały eksploatacyjne i  zestawy 
remontowe za wyjątkiem części i  podzespołów elektronicznych /prowadzi 

to służba uzbrojenia/.
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3. Przeznaczeniet struktura or gani żacy.ina i  możliwości frontowych 
.jednostek łacznoście

Frontowe jednostki łączności to:
-  Brygada Łączności /BŁ/;
- pułk łączności TSD /pł TSD/;
-  Brygada Radioliniowo-Eablowa /BRLK/;
-  batalion radioliniowo-kablowy /brlk/;
-  Tyłowy i  Wysunięty Wojskowe Węzły Pocztowe /TW?/P i  WWWP/• 
Jednostki te  podlegają bezpośrednio szefostwu wojsk łączności

frontu i  przeznaczone są do rozw ijania i  eksploatacji elementów 
frontowego systemu łączności.

Ponadto do r e a liz a c ji wyżej wymienionych zadań wykorzystuje 
s ię  również s i ły  i  środki:

-  pułku łączności wojsk lotniczych frontu /pł WLF/;
-  pułku radiotechnicznego /prt/;
-  jednostek rozpoznawczych frontu /bsz, prr, prsrl/ ;
-  pododdziału łączności SOAS frontu.
Przeznaczone one są do zabezpieczenia części potrzeb w zakresie 

łączności zarządu rozpoznawczego, dowództwa wojsk lotniczych i  OPL, 
szefostwa wojsk chemicznych i  SOAS.

Zabezpieczenie techniczne łączności realizowane jes t przez:
«  bataliony remontu sprzętu łączności /w każdej FBR/;
-  połowę składy sprzętu łączności /w każdej FBMZ i  TBF/;
- pododdziały zaopatrzenia i  remontu frontowych jednostek 

łączności.

3.1* Brygada łączności.

Brygada łączności przeznaczona je s t do rozw ijania i  eksploatacji 
węzłów łączności stanowisk i  punktów dowodzenia frontu /za wyjątkiem 
TSB/, zapewnienia dalekosiężnej, te le fon iczn e j i  te leg ra fic zn e j, 
jawnej i  utajnionej łączności środkami radiowymi z przełożonym, 
podwładnymi, sąsiadami i  pomiędzy stanowiskami i  punktami dowo­
dzenia frontu oraz te le fon iczn e j i  te leg ra fic zn e j łączności jawnej 
i  utajnionej środkami radioliniowymi i  przewodowymi pomiędzy SD i  ZSD 
a także dowiązania frontowego systemu łączności do stacjonarnej
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s ie c i łączności /do najbliższych s ta c ji wzmacniakowych/ i  s ie c i 
radioliniowo-przewodowej ND ZSZ na ZTDW /do najbliższych lub PWS/.|

W skład brygady łączności wchodzą:
¿ j -  bataliony dowodzenia;

-  batałi-on---4owod«enl'ar^S'I>;'
-  kompania łączności PSD;
-  kompania łączności manewrowa;
-  batalion radioliniowo-kablowy*

/wspólnie z bdow ZSD/ przeznaczone są do 
rozw ijania węzłów łączności SD i  ZSD frontu w toku operacji frontowej, 
a także do zapewnienia dalekosiężnej łączności środkami radiowymi 
z tych stanowisk dowodzenia z przełożonym, podwładnymi i  sąsiadami 
oraz pozostałymi stanov/iskami i  punktami dowodzenia frontu*
Wyposażenie każdego z batalionów pozwala na rozw in ięcie jednego ' 
węzła łączności SD lub ZSD frontu. Częśó elementów, rozwijanych 
siłami i  środkami bdov/ uzupełniania jes t siłam i i  środkami wydzie­
lanymi z BRLK, pł WLP oraz jednostek rodzajów wojsk.

W skład batalionu dowodzenia wchodzą następujące pododdziały:
-  dwie kompanie radiowe;
-  kompania telefon iczna;
-  kompania te legra ficzna ;
-  wojskowa stacja pocztov/a.

£22E22i2-.22^i2]i2 3?ozwijają zespół środków radiowych węzła 
łączności SD /ZSD/ frontu /uzupełniany środkami wydzielonymi 
z jednostek rodzajów wojsk/ i  przeznaczone są do zapev/nienia s ta łe j 
i  zmiennej obsadzie SD /ZSD/ frontu dalekosiężnej, jawnej i  u ta jn io­
nej łączności te le fo n ic zn e j, te legra ficzn e j i  teleinformatycznej 
z przełożonym, podwładnymi, sąsiadami i  pozostałymi stanowiskami 
i  punktami dowodzenia frontu. Podstawowe wyposażenie tych pododdzia- 
łóv/ to : rad iostacje du^ej i  średniej mocy, aparatownie radioodbiorcze 
/iRO/, aparatovnie zdalnego sterowania nadajnikami /AZS/ i  apara­
townia automatycznej kon tro li częstotliw ości.

S22222i2-.i2i2£22i2222 ^rozwija stację te le fon iczną węzła łącznościl 
SD /ZSD/ frontu przeznaczoną do zapewnienia nieutajnionej te le fo ­
nicznej łączności wewnętrznej na stanowisku dowodzenia i  daleko­
s iężnej, komutowanej łączności jawnej i  utajnionej poprzez środki 
i  urządzenia zespołu teletransmisyjnych środkóv/ radioliniowych 
i  przewodowych* Podstawowe wyposażenie kompanii to : centrale te le fo -
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niczne dalekosiężna i  wewnętrzna, aparatov/nie łączności centrum 
dowodzenia oraz aparatov/nie telefonicznych urządzeń utajniających.

rozw ija stację te legra ficzn ą  i  zasilan ia 
oraz stację łączności specjalnej węzła łączności. Stacja te le fo ­
niczna przeznaczona jes t do zapevmienia obsadzie SD /Z S D /  frontu 
dalekosiężnej łączności jav/nej i  utajnionej poprzez urządzenia te le ­
transmisyjne węzła łączności natomiast stacja  łączności, specjalnej -  
do zapevmienia łączności szyfrowej i  kodowej. Wyposażenie kompanii 
te leg ra fic zn e j stanov/ią: centrala te legra ficzn a , aparatownie t e le ­
graficznych urządzeń utajniających, aparatownie dalekopisowe, apara­
townie transm isji danych oraz aparatovmie łączności specja lnej, na 
których zamontowane są urządzenia szyfrujące i  kodujące. Kompania ta 
rozw ija również stację zasilan ia , stanowiącą centralne źródło energii 
elektrycznej, zasila jące wszystkie środki i  urządzenia węzła łączności 
/wyłącznie/.

stanówki element węzła przeznaczony
do przyjmowania /poprzez kancelarię tajną/ od nadawców, opraćov/ywania 
i  dostarczania do odbiorców korespondencji ta jn e j i  jawnej poprzez 
węzły pocztowe frontu lub bezpośrednio /tylko pilna korespondencja 
bojow/a/.

Batalion dowodzenia ZSD. podobnie jak bataliony dowodzenia, 
przeznaczony je s t do rozw ijania węzłów/ łączności SD lub ZSD frontu. 
Jego szczegółowe zadania i  możliw/ości są identyczne jak batalionu 
dowodzenia, za wyjątkiem środków radiowych. Łlniejsza ilośó  środków 
radiowych powoduje konieczność uzupełniania zespołu środków radiow^ -̂ch 
radiostacjami i  aparatowniami /A R O  i  AZS/ batalionu dowodzenia 
przechodzącego do odwodu, które przemieszczają s ię  do rejonu węzła 
łączności rozwiniętego siłami batalionu dow^odzenia ZSD wraz ze sta łą  
obsadą tego stanov/iska dowodzenia.

Kompania łączności PSD przeznaczona je s t do rozwijania v/ęzła 
łączności PSD frontu /w przypadku jego organizowania/ oraz zapewnie­
nia GO sztabu frontu znajdującej s ię  na PSD łączności środkami 
radiowymi, radioliniowymi, przewodov/ymi i  WPP z dowódcą i  sztabem 
frontu /tylko środkami radiowymi/ oraz podporządkowanymi i  współ­
działającymi związkami taktycznymi i  oddziałami. Wyposażenie tego 
pododdziału stanov/ią: rad iostacje  średniej mocy, centrale t e le fo ­
niczna i  te legra ficzna , aparatownie telefonicznych i  telegraficznych 
urządzeń utajniających, aparatownie urządzeń specjalnych, operacyjno-
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taktyczne horyzontalne stacje  radiolinxov/e oraz połowy kabel 
dalekosiężny i  aparatownie łączności dalekosiężnej*

Kompania łączności manev/rowa przeznaczona je s t do rozw ijania 
węzła łączności V/?D frontu v/ przypadku jego organizowania* Kompania 
wyposażona je s t v/ radiostacje średniej mocy, aparatownie węzłowe 
szczebla taktycznego, aparatownie telegraficznych urządzeń uta jn ia­
jących i  aparatownię łączności dalekosiężnej. W skład kompanii 
wchodzi również pluton grup specjalnych, wyposażony w rad iostacje  
średniej mocy i  aparatownie telegraficznych urządzeń utajniających 
/dla dwu grup/ i  przeznaczony do zapewnienia łączności z podporządko- 
v/anym związkiem operacyjnym państv/a sojuszniczego*

Batalion radioliniov/o-kablowy przeznaczony je s t do zapewnienia 
v/ielokanałowej łączności środkami radioliniowymi i  przev;odowymi 
pomiędzy SD i  ZSB frontu /frontowa oś radiolin iowa i  przewodowa/ 
oraz dowiązania węzłów łączności SD i  ZSD do stacjonarnej s ie c i 
łączności i  podstawowej s ie c i łączności ND ZSZ na ZTDW /kierunki 
do najbliższych SW i  PWS/.
Na wyposażeniu tego batalionu znajdują s ię : operacyjne stacje rad io- 
liniov/e, aparatownie telefonicznych i  te legraficznych urządzeń 
zwielokrotniających oraz połowy kabel dalekosiężny*

3*2* Brygada radioliniowo-kablowa.

Brygada radioliniowo-kablowa przeznaczona je s t do rozv/ijania 
osi i  kierunków troposferycznych, radioliniowych i  przewodowych od 
SD i  ZSD frontu do SD i  ZSD podległych związków operacyjnych 
/wspólnie z brlk armijnych pułków, zgodnie z zasadą opisaną w 
punkcie 2*3/, związków taktycznych^Y/PD i  PSD frontu / je że li będą 
organizowane/ oraz $Si£dSi®$^linii łączności i  pomocniczych węzłów 
łączności. Sieć łączności rozwijana siłami i  środkami brygady 
radioliniowo-kablowej je s t podstawową s ie c ią  systemu łączności 
frontu* W skład brygady wchodzą: następujące pododdziały:

-  trzy  bataliony radiolin iow e;
/- d¥4i bataliony łączności dalekosiężnej;
^ -^ i^ a lio n  s ta c ji troposferycznych;

-  batalion radioliniowo-kablowy WGz*

Bataliony radioliniowe przeznaczone są do zapewnienia w ie lo­
kanałowej, dalekosiężnej łączności te le fon iczn e j środkami radio­
liniowymi z SD i  ZSD do podległych związków operacyjnych i  taktycznyd
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oraz innych stanowisk i  punktów dowodzenia frontu /WPD,PSD/, a także 
rozwijania pomocniczych węzłów łączności w systemie łączności frontu. 
Bataliony te wyposażone są przede wszystj:im w operacyjne oraz 
niewielką ilo śó  operacyjno-taktycznych i  taktycznych s ta c ji radio­
liniowych, a także rad iostacje i  aparatownie przewidziane na pomocni­
cze węzły łączności.

Bataliony łączności przeznaczone są do zapewnienia
dalekosiężnej wielokanałowej łączności te le fon iczn e j i  te leg ra fic zn e j 
środkami przewodowymi z SB i  ZSD frontu do podwładnych i  innych 
stanowisk i  punktów dowodzenia frontu. Na wyposażenie batalionu 
składają s ię : aparatoYmie telefonicznych i  telegraficznych  urządzeń 
zielokrotn iających oraz połowy kabel dalekosiężny.

Batalion stac.ji troposferycznych organizuje troposferyczne 
l in ie  łączności z SB /ZSB/ frontu do OGM frontu, zv;iązków opera­
cyjnych pierwszego rzutu /tzw.łączność pierwszej kolejności/ oraz 
do związkÓY/ taktycznych lotnictwa frontowego. Przewiduje się 
wydzielenie z batalionu do dyspozycji dowódców armii pierwszego rzutu, 
organizujących OGM, do 4 s ta c ji troposferycznych w celu zapewnienia 
łączności pomiędzy dowódcą i  sztabem armii i  dov/ódcą armijnej OGM.
Na wyposażeniu batalionu znajdują s ię  v/yłącznie stacje  troposferyczne.

Batalion radioliniowo-kablowy WOz.
Batalion ten przewidziany jes t do budowy l i n i i  radiov/ych 

i  przewodowych, które tworzyć będą oddzielny podsystem łączności WCz. 
Botychczas łączność WCz organizov/ano przy wykorzystaniu kanałów te le ­
fonicznych wydzielanych w ogólnym systemie łączności /również armii/.

3.3. Pułk łączności TSB.

Pułk łączności TSB przeznaczony jes t do rozw inięcia węzła 
łączności TSB frontu i  zapewnienia dalekosiężnej łączności pomiędzy 
TSB frontu i  SB /ZSB/ frontu, TSB podległych związków operacyjnych 
oraz SB jednostek tyłowych frontu.

W skład pułku wchodzą następujące pododdziały:
-  dv/a bataliony dowodzenia;
-  batalion radioliniowo-kablowy.

Bataliony dowodzenia przeznaczone są do rozw ijania na przemian 
Yr̂ ęzła łączności TSB frontu i  zapewnienią tyłowym organom dowodzenia 
frontu łączności wewnętrznej na TSB oraz łączności dalekosiężnej
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środkami radiowymi z przełożonym, organami dov;odzenia tyłami 
podległych związków operacyjnych /taktycznych i  oddziałów/ i  jedno­
stkami tyłowymi frontu. Wyposażenie każdego z batalionów pozwala na 
rozw in ięcie jednego węzła łączności TSD frontu. Na wyposażeniu każdego 
z batalionpw znajdują s ię : rad iostacje dużej i  średniej mocy, apa­
ratownie radioodbiorcze i  zdalnego sterowania, centrale te le fon iczne 
i  te legra ficzn e , aparatownie telefonicznych i  telegraficznych 
urządzeń utajniających, łączności specjalnej transm isji danych i  
dalekopisowe oraz połowy kabel dalekosiężny.

Batalion radioliniowo-kablowy przeznaczony je s t do zapewnienia 
dalekosiężnej łączności środkami radioliniowymi pomiędzy TSD frontu 
i  TSD armii oraz środkami radioliniowymi i  przewodowymi z jednostkami 
i  elementami tyłov7ymi frontu.

Batalion v;yposażony jes t w operacyjno-taktyczne i  taktyczne stacj' 
radiolin iowe, aparatownie telefonicznych i  telegraficznych urza^dzeń 
zwielokrotniających i  połowy kabel dalekosiężnj^.

3.4» Batalion radioliniowo-kablowy.

Batalion radioliniov/o-kablovo^ /zv/any też brlk PBROT/ przeznaczo­
ny jes t do zapewnienia dalekosiężnej te le fon iczn e j i  te leg ra ficzn e j 
łączności środkami radioliniowymi i  przewodowymi z SB FBROT do SB 
i  ZSB frontu. Podstawowe wyposażenie batalionu to operacyjno- 
taktyczne stacje radiolin iowe, aparatowniie telefonicznych i  te le ­
graficznych urządzeń zwielokrotniających i  połowy kabel dalekosiężny.

3*5. Wojskowe v/ęzły pocztowe frontu.

Wysunięty wojskowy węzeł pocztowy rozv/ija się  v; s tr e f ie  
pierwszorzutowych zw-iâ zkóv/ operacyjnych frontu i  przeznaczony je s t 
do obsługi ruchu pocztowego pomiędzy pi erwszorzut o v\’ymi zv/iązkami 
operacyjnymi i  stanowiskami dowodzenia frontu oraz wojskowym
węzłem pocztov;ym.

Tyłowy y/ojskowy węzeł pocztowy r ozv\?ija s ię  w s tr e f ie  tyłów 
frontu i  przeznaczony je s t do obsługi ruchu pocztowego z drugo- 
rzutov?ymi związkami operacyjnymi, jednostkami tyłowymi, NB ZSZ na 
ZTBW i  obszarem kraju.
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3#6. S iły  i  środki łączności jednostek rodzajów s i ł  zbrojnych 
i  wojsk*

Część elementów systemu łączności frohtu je s t rozwijanych lub 
uzupełnianych siłaiai i  środkami łączności jednostek rodzajów s i ł  
zbrojnych i  wojsk.

Pułk łączności WLF zapewnia dowództwu wojsk lotniczych frontu 
łączność ze związkami taktycznymi i  oddziałami lotnictwa frontowego. 
Częścią sił,xwspóln ie z pułkiem radiotechniczn?/m rozw ija autonomiczne 
węzły łączności PŁ SD WL i  OPL frontu i  zapasowego PŁ SD ¥L i  OPL.

Oddziały i  pododdziały rozpoznania frontu /prr,prsrl,bsz/ 
zabezpieczają sv/oimi siłami i  środkami część potrzeb zakresie 
łączności zarządu rozpoznawczego sztabu frontu.

Pododdziały łączności SOAS frontu zabezpieczają część potrzeb 
w zakresie łączności szefostwa wojsk chemicznych i  frontowych SOilS.

3*7* Pododdziały zabezpieczenia technicznego łączności.

Zabezpieczenie techniczne łączności realizowane je s t przez;
-  trzy  bataliony remontu sprzętu łączności v/chodzące w skład

PER;
- trzy  połowę składy sprzętu łączności wchodzące w skład PHvIZ 

i  TBP;
- pododdziały remontowe i  zaopatrzenia remontowych jddnostek 

łączności.

4. Załączn ik i;

-  Podstawov/e normy taktyczne v^ojsk łączności.
- Schemat ’’Armijne oddziały i  pododdziały łączności” .
-  Schemat ”Pronto?/e jednostki łączności” .

Wykonano w 6 egz.
Sgz.nr 1 -  6 - BN ASG WP 
Wykonał; ppłk A.iOJKOWSKI 
Druk.U.S.dnia 28.11.1984 r, 
Nr ks.masz. 0150/KTWŁącz



Załącznik nr 1

Podstawowe normy taktyczne v/ojsk łączności

Elementy systemu 
łączności

Czas/y/ minutach/ Uwagi
rozwijania zwijania

WB2ŁY ŁĄCZNOŚCI

WŁ SD /ZSD/ A 
WŁ TSD A 
WŁ WPD A 
• «  SD /ZSD/ P

2 1 0
1 5 0
135
300

1. Czasy rozw in ięcia Wh 
całością s i ł .

2. Ha rozbudov/ę inżynie­
ryjną i  maskowanie 
dodaje się 2-3 godz.

Ya TSD P 260
m  WPE p 1 5 0

LlillE RiEIOWE

Stacja R-404 1 2 5 - 1 7 5 90-140
Stacja R-409 30 20
Stacja R-405 35 20
Oś radioliniowa - do czasu rozw ijania stacjj rad iolin iow ej należy
/kierunek ze doliczyć czas dojazdu na punkty pracy i  zestro jen ie
stacjami kanałÓY/ /w zależności od i lo ś c i  s tac ji/
r  e transm i  s y j ny- 
mi/.

LINIE KABLOT7E

PKD-2x2 
I/pluton/ 7~8łon/godz

c
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